
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 июля 2020 г. № 320 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 29 марта 2019 г. № 143 
 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фон-

де содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в целях лик-

видации аварийного жилищного фонда на территории Республики Тыва Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 29 марта             

2019 г. № 143 «Об утверждении республиканской адресной программы по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Тыва на 2019-2025 го-

ды» (далее – Программа), следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении республиканской адресной программы по переселению гра-

ждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 

2017 г. аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 годы»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить прилагаемую республиканскую адресную программу по пере-

селению граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 

до 1 января 2017 г. аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 

годы.»; 

3) в паспорте Программы: 



2 

 

 

а) наименование программы изложить в следующей редакции:  

«Республиканская адресная программа по переселению граждан из много-

квартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. ава-

рийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 годы»; 

б) наименование паспорта программы изложить в следующей редакции:  

«Паспорт республиканской адресной программы по переселению граждан из 

многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим изно-

сом в процессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 годы»; 

в) позицию «Наименование программы» изложить в следующей редакции: 

«Наименование –

программы 

Республиканская адресная программа по переселению граж-

дан из многоквартирных домов, признанных в установленном 

порядке до 1 января 2017 г. аварийными и подлежащими сно-

су или реконструкции в связи с физическим износом в про-

цессе их эксплуатации в Республике Тыва, на 2019-2025 годы 

(далее – программа)»; 

г) в позиции «Показатели программы» цифры «11 659,7» заменить цифрами 

«11 821,3», цифры «698» заменить цифрами «716»; 

д) позицию «Исполнители программы» после слов «с. Хову-Аксы Чеди-

Хольского кожууна» дополнить словами «, городской округ «Город Кызыл Респуб-

лики Тыва»; 

е) позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 
«Объемы и источники финан-

сирования программы  
– общий объем финансовых средств, необходимых для реали-

зации программы, составляет 574 287 072,30 руб., из них: 

этап 2019–2020 годов – 5 411 471,50 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 75 728 455,00 руб.; 

этап 2021–2022 годов – 62 503 744,50 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 132 453 525,00 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 134 940 310,10 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 163 249 566,20 руб. 

Доля финансирования программы за счет средств Фонда со-

действия реформированию жилищно-коммунального хозяй-

ства составляет 553 821 193,24 руб., в том числе: 

этап 2019–2020 годов – 4 009 900,00 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 61 829 773,10 руб.; 

этап 2021–2022 годов – 61 829 773,09 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 131 074 677,05 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 133 460 000,00 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 161 617 070,00 руб. 

Доля финансирования из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва составляет 20 465 879,06 руб., в том числе: 

этап 2019–2020 годов – 1 401 571,50 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 13 898 681,90 руб.; 



3 

 

 

этап 2021–2022 годов – 673 971,41 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 1 378 847,95 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 1 480 310,10 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 1 632 496,20 руб.»; 

ж) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» 

цифры «698» заменить цифрами «716», цифры «11 659,7» заменить цифрами 

«11 821,3»; 

4) в Программе: 

а) абзац четвертый пункта 2 цифры «20» заменить цифрами «21», цифры 

«11 659,7» заменить цифрами «11 821,3», цифры «698» заменить цифрами «716»; 

          б) абзацы пятый, шестой и седьмой пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем средств, направляемых на реализацию программы, составляет 

574 287 072,30 руб., из них: 

этап 2019–2020 годов – 5 411 471,50 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 75 728 455,00 руб.; 

этап 2021–2022 годов – 62 503 744,50 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 132 453 525,00 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 134 940 310,10 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 163 249 566,20 руб. 

Доля финансирования программы за счет средств Фонда содействия реформи-

рованию жилищно-коммунального хозяйства составляет 553 821 193,24 руб., в том 

числе: 

этап 2019–2020 годов – 4 009 900,00 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 61 829 773,10 руб.; 

этап 2021–2022 годов – 61 829 773,09 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 131 074 677,05 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 133 460 000,00 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 161 617 070,00 руб. 

Доля республиканского бюджета Республики Тыва составляет 20 465 879,06 

руб., в том числе: 

этап 2019–2020 годов – 1 401 571,50 руб.; 

этап 2020–2021 годов – 13 898 681,90 руб.; 

этап 2021–2022 годов – 673 971,41 руб.; 

этап 2022–2023 годов – 1 378 847,95 руб.; 

этап 2023–2024 годов – 1 480 310,10 руб.; 

этап 2024–2025 годов – 1 632 496,20 руб.»; 

          в) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:  

«Объем финансирования Программы из республиканского бюджета на 2019-

2025 годы может корректироваться в зависимости от хода реализации Программы, 

согласно приложению № 5 к настоящей Программе.»;  

г) в пункте 8: 

абзац второй после слов «составляет 40 580 рублей» дополнить словами «по 

этапу 2019-2020 годов и в соответствии с приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2019 г.                   

№ 827/пр составляет 45 895 рублей по этапу 2020-2021 годов»;  



4 

 

 

абзац третий после слов «составляет 42 694 рубля» дополнить словами «и 

54 725 рублей по этапу 2019-2020 годов и 54 725 рублей по этапу 2020-2021 годов»; 

таблицу 1 изложить в следующей редакции:  

«Таблица 1 

 
№ п/п Муниципальное образование Планируемая стоимость 

1 кв. м общей площади жилого помещения, руб. 

1 2 3 

этап 2019-2020 годов 

1 пгт. Каа-Хем 42 694,0  

54 725,0 

этап 2020-2021 годов 

1 пгт. Каа-Хем 54 725,0 

2 п. Хову-Аксы 54 725,0 »;       

                                                                                                                               

5) приложения № 1-4 изложить в следующей редакции: 



5 

 

 

«Приложение № 1 

к республиканской адресной программе по переселению  

граждан из многоквартирных домов, признанных  

в установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийными  

и подлежащими сносу или реконструкции в связи  

с физическим износом в процессе их эксплуатации  

в Республике Тыва, на 2019-2025 годы 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 г. 

            № 

п/п 

Наимено- 

вание му-

ници-

пального 

образова-

ния 

Адрес мно-

гоквартир-

ного дома 

Год 

ввода 

дома в 

экс-

плуата-

цию 

Дата призна-

ния много-

квартирного 

дома ава-

рийным 

Сведения об 

аварийном 

жилищном 

фонде, подле-

жащем рассе-

лению  

до 1 сентября 

2025 г. 

Планируемая 

дата оконча-

ния пересе-

ления 

Площадь 

застройки 

многоквар-

тирного дома 

Информация о формировании земельного участка под аварийным многоквартир-

ным домом 

площадь земельного 

участка 

кадастровый номер  

земельного участка 

характеристика земель-

ного участка (сформи-

рован под одним домом, 

не сформирован) 

год дата площадь, кв.м количество 

человек 

дата кв. м кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего подлежит переселению 

в 2019-2025 гг. 
x x 11 821,30 716 x 7 656,50 9 087,68 x x 

По программе переселения 

2019-2025 гг., в рамках кото-

рой предусмотрено финанси-

рование за счет средств Фон-

да, в том числе: 

x x 11 821,30 716 x 7 656,50 9 087,68 x x 

Итого по городу Кызылу x x 160,70 26 x 190,80 871,98 x x 

1 Кызыл 

г. Кызыл, 

ул. Рихарда 

Зорге,  

д. 168 

1949 13.07.2011 160,70 26 31.12.2021 190,80 871,98 17:18:0105025:275 
сформирован под 

одним домом 

 



6 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по Кы-

зылскому муни-

ципальному  

району 

x х 999,30 54 x 997,10 1 069,00 x x 

2 Каа-Хем 

пгт. Каа-

Хем, ул. 

Зеленая, д. 

23 

1973 15.09.2016 501,70 28 31.12.2021 499,40 531,00 17:05:1001035:325 
сформирован под 

одним домом 

3 Каа-Хем 

пгт. Каа-

Хем, ул. 

Зеленая, д. 

25 

1973 15.09.2016 497,60 26 31.12.2021 497,70 538,00 17:05:1001035:326 
сформирован под 

одним домом 

Итого по Чеди-

Хольскому му-

ниципальному 

району 

x x 10 661,30 636 x 6 468,60 7 146,70 x x 

4 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Гагарина, 

д. 13 

1959 27.02.2012 583,80 23 31.12.2023 364,30 584,20 17:15:0301012:599 
сформирован под  

одним домом 

5 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Гагарина, 

д. 14 

1960 27.02.2012 563,20 15 31.12.2023 358,10 792,00 17:15:0301012:235 
сформирован под  

одним домом 

6 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Гагарина, 

д. 17 

1960 27.02.2012 574,20 26 31.12.2021 360,40 587,50 17:15:0301012:596 
сформирован под  

одним домом 

7 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 4 

1975 27.02.2012 516,00 31 31.12.2023 314,00 476,60 17:15:0301014:207 
сформирован под 

 одним домом 

8 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 6а 

1969 27.02.2012 579,30 29 31.12.2023 338,90 481,00 17:15:0301014:149 
сформирован под  

одним домом 

 

 



7 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

9 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 10 

1973 27.02.2012 504,00 31 31.12.2022 308,70 х х не сформирован 

10 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 16 

1972 27.02.2012 517,70 33 01.09.2024 337,60 х х не сформирован 

11 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 20 

1972 27.02.2012 492,10 30 31.12.2022 313,40 х х не сформирован 

12 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 24 

1972 27.02.2012 494,50 36 31.12.2022 313,40 х х не сформирован 

13 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 26 

1972 27.02.2012 491,30 44 31.12.2023 313,40 460,00 17:15:0301014:153 
сформирован под  

одним домом 

14 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 28 

1973 27.02.2012 492,30 31 31.12.2023 313,40 525,00 17:15:0301014:206 
сформирован под  

одним домом 

15 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Мира, д. 34 

1988 27.02.2012 734,00 35 30.09.2024 481,40 х х не сформирован 

16 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Первомай-

ская, д. 12 

1961 27.02.2012 537,80 28 01.09.2024 333,60 537,80 17:15:0301012:617 
сформирован под одним 

домом 

17 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Первомай-

ская, д. 13 

1970 27.02.2012 1 466,00 76 01.09.2024 636,00 1 800,00 17:15:0301012:139 
сформирован под  

одним домом 

18 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Спортив-

ная, д. 1 

1975 27.02.2012 473,20 33 30.09.2024 313,20 526,60 17:15:0301012:607 
сформирован под  

одним домом 

 

 



8 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

19 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Спортивная, 

д. 7 

1969 27.02.2012 516,10 42 31.12.2024 335,70 х х не сформирован 

20 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Спортивная, 

д. 7а 

1987 27.02.2012 603,60 42 01.09.2024 419,70 х х не сформирован 

21 Хову-Аксы 

с. Хову-

Аксы, ул. 

Юбилейная, 

д. 15 

1972 27.02.2012 522,20 51 31.12.2022 313,40 376,00 17:15:0301013:66 
сформирован под  

одним домом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение № 2 

к республиканской адресной программе 

по переселению граждан из многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

Республике Тыва, на 2019-2025 годы 

 

N 
п/п 

Наимено-
вание му-

ниципаль-

ного обра-
зования 

о
ге

сВ
 

й
и

 
н

аг
г
ея

л
ее

ал
 я

я
В
с

ащ
о
 п

й
я
а

м
 я

В
е

ес
ер

 

В
се

го
 с

то
и

м
о

ст
ь
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 п

ер
ес

ел
ен

и
ю

  
  
  
  

  
  
  

  

Мероприятия по переселению, не связанные с 

приобретением жилых помещений 
Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений 

все-
го 

в том числе 

всего 

в том числе 

дальнейшее использо-

вание приобретенных  

(построенных) жилых 
помещений 

выплата собственни-

кам жилых помещений 

возмещения за изы-
маемые жилые поме-

щения и предоставле-

ние субсидий  

договоры 

о развитии 

застроен-
ной терри-

тории и 

комплекс-
ном разви-

тии терри-

тории 

пере

селе
ние 

в 
сво-

бод-

ный 
жи-

лищ

ный 
фон

д 

строитель-
ство домов 

приобретение жилых помещений у 
застройщиков 

приобре-

тение 

жилых 
помеще-

ний у лиц, 

не являю-
щихся 

застрой-

щиками 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

н
ай

м
а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 н

ай
м

а 
ж

и
-

л
и

щ
н

о
го

 ф
о

н
д
а 

со
ц

и
ал

ьн
о
го

 и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 н

ай
м

а 
ж

и
л
о
го

 

п
о

м
ещ

ен
и

я 
м

ан
ев

р
ен

н
о
го

 ф
о

н
д

а 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

 д
о
го

в
о
р

ам
 м

ен
ы

 

в строящихся домах 

в домах, 
введенных 

в эксплуа-

тацию 



10 

 

 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я
 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
п

р
и

о
б
р

ет
ен

и
е 

(с
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о

) 
ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
е-

н
и

й
 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
ч

ас
ти

 р
ас

х
о

д
о
в
 н

а 
у

п
л
ат

у
 п

р
о

ц
ен

-

то
в
 з

а 
п

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

за
й

м
о

м
 и

л
и

 к
р

ед
и

то
м

 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

су
б
си

д
и

я
 н

а 
в
о

зм
ещ

ен
и

е 
р
ас

х
о

д
о
в
 п

о
 д

о
го

в
о

р
ам

 о
 к

о
м

п
л
ек

с-

н
о

м
 и

 у
ст

о
й

ч
и

в
о

м
 р

аз
в
и

ти
и

 т
ер

р
и

то
р
и

й
  

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

р
ас

се
л
яе

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
ае

м
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

п
л
о

щ
ад

ь 

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м кв. м кв. м кв. м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

  

Всего по 

программе 
переселе-

ния, в рам-

ках которой 
предусмот-

рено фи-

нансирова-
ние за счет 

средств 

Фонда. в 

том числе: 

11 821,30 574 287 072,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 821,30 11 821,30 574 287 072,30 0,00 0,00 11 821,30 574 287 072,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по 

этапу 2019 
года 

105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105,70 105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по 

пгт. Каа-

Хем (Кы-
зылский 

муници-

пальный 
район) 

105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105,70 105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 105,70 5 411 471,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



11 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

  
Всего по 
этапу 2020 

года 

1 383,80 75 728 455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 383,80 1 383,80 75 728 455,00 0,00 0,00 1 383,80 75 728 455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по 
пгт. Каа-

Хем (Кы-

зылский 
муници-

пальный 

район) 

893,60 48 902 260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 893,60 893,60 48 902 260,00 0,00 0,00 893,60 48 902 260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Итого по  
с. Хову-

Аксы (Че-

ди-
Хольский 

муници-

пальный 
район) 

490,20 26 826 195,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490,20 490,20 26 826 195,00 0,00 0,00 490,20 26 826 195,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по 

этапу 2021 

года 

1 309,50 62 503 744,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 309,50 1 309,50 62 503 744,50 0,00 0,00 1 309,50 62 503 744,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по 

городу 
Кызылу 

160,70 7 670 371,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160,70 160,70 7 670 371,70 0,00 0,00 160,70 7 670 371,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Итого по  

с. Хову-
Аксы (Че-

ди-

Хольский 
муници-

пальный 

район) 

1 148,80 54 833 372,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 148,80 1 148,80 54 833 372,80 0,00 0,00 1 148,80 54 833 372,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Всего по 

этапу 2022 

года 

2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 775,00 2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по 
 с. Хову-

Аксы (Че-

ди-
Хольский 

муници-

пальный 
район) 

2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 775,00 2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 2 775,00 132 453 525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

  

Всего по 

этапу 2023 
года 

2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 827,10 2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по  

с. Хову-

Аксы (Че-
ди-

Хольский 

муници-
пальный 

район) 

2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 827,10 2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 2 827,10 134 940 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Всего по 
этапу 2024 

года 

3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 420,20 3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Итого по  

с. Хову-

Аксы (Че-
ди-

Хольский 

муници-

пальный 

район) 

3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 420,20 3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 3 420,20 163 249 566,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Приложение № 3 

к республиканской адресной программе 

по переселению граждан из многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

Республике Тыва, на 2019-2025 годы 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым до 1 января 2017 г. 

 
№ 

п/п 

Наиме-

нование 

муници

пально-

го обра-

зования 

Число жи-

телей, пла-

нируемых  

к переселе-

нию 

Количество расселяе-

мых жилых помещений 

Расселяемая площадь  

жилых помещений 

Источники финансирования программы Справочно: 

расчетная сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно:  

возмещение части стои-

мости жилых помещений 

всего в том числе всего в том числе всего в том числе всего в том числе всего в том числе 

соб-

ствен-

ность 

граж-

дан 

муни-

ци-

паль-

ная 

соб-

ствен-

ность 

собствен-

ность 

граждан 

муни-

ципаль-

ная 

собст-

вен-

ность 

за счет 

средств 

Фонда 

за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской Фе-

дерации 

за счет 

средств 

местно-

го 

бюдже-

та 

за счет 

пересе-

ления 

граж-

дан по 

догово-

ру о 

разви-

тии 

застро-

енной 

терри-

тории 

за счет  

пересе-

ления 

граж-

дан в 

свобод-

ный 

муници

паль-

ный 

жилищ-

ный 

фонд 

за 

счет 

средс

тв 

соб-

ствен

ников 

жи-

лых 

поме-

ще-

ний 

за счет 

средств 

иных 

лиц 

(инве-

стора 

по 

ДРЗТ) 

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 



14 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

  Всего 

по про-

грамме 

пересе-

ления, в 

рамках 

которой 

преду-

смотре-

но фи-

нанси-

рование 

за счет 

средств 

Фонда, 

в т.ч. 

716 249 230 19 11 821,30 11 147,70 673,60 574 287 072,30 553 821 193,24 20 465 879,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего 

по эта-

пу 

2019-

2020 

годов 

6 3 3 0 105,70 105,70 0,00 5 411 471,50 4 009 900,00 1 401 571,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по  

пгт. 

Каа-

Хем 

6 3 3 0 105,70 105,70 0,00 5 411 471,50 4 009 900,00 1 401 571,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего 

по эта-

пу 

2020-

2021 

годов 

73 28 26 2 1 383,80 1 319,50 64,30 75 728 455,00 61 829 773,10 13 898 681,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по пгт. 

Каа-

Хем 

48 21 19 2 893,60 829,30 64,30 48 902 260,00 39 927 074,17 8 975 185,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2 Итого 

по  

с. Хову-

Аксы 

25 7 7 0 490,20 490,20 0,00 26 826 195,00 21 902 698,93 4 923 496,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего 

по эта-

пу 

2021-

2022 

годов 

110 32 30 2 1 309,50 1 260,90 48,60 62 503 744,50 61 829 773,09 673 971,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по г. 

Кызылу 

26 6 4 2 160,70 112,10 48,60 7 670 371,70 7 587 662,88 82 708,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Итого 

по  

с. Хову-

Аксы 

84 26 26 0 1 148,80 1 148,80 0 54 833 372,80 54 242 110,21 591 262,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего 

по эта-

пу 

2022-

2023 

годов 

144 54 53 1 2 775,0 2743,10 31,9 132 453 525,00 131 074 677,05 1 378 847,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по  

с. Хову-

Аксы 

144 54 53 1 2 775,0 2743,10 31,9 132 453 525,00 131 074 677,05 1 378 847,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего 

по эта-

пу 

2023-

2024 

годов 

171 57 56 1 2 827,10 2 774,60 52,50 134 940 310,10 133 460 000,00 1 480 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по 

 с. Хо-

ву-

Аксы 

171 57 56 1 2 827,10 2 774,60 52,50 134 940 310,10 133 460 000,00 1 480 310,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

  Всего 

по эта-

пу 

2024-

2025 

годов 

212 75 62 13 3 420,20 2 943,90 476,30 163 249 566,20 161 617 070,00 1 632 496,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Итого 

по с. 

Хову-

Аксы 

212 75 62 13 3 420,20 2 943,90 476,30 163 249 566,20 161 617 070,00 1 632 496,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

Приложение № 4 

к республиканской адресной программе 

по переселению граждан из многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

Республике Тыва на 2019-2025 годы 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым до 1 января 2017 г. 
 

№ 

п/п 

Наименова-

ние муници-

пального 

образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Все-

го 

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего под-

лежит пере-

селению в 

2019 – 2025 

гг. 

31,00 139,00 1 993,80 1 962,80 3 324,20 2 431,30 1 939,20 11 821,30 3 7 136 134 171 156 109 716 

  Всего по  

программе 

переселения, 

в рамках 

которой пре-

дусмотрено 

финансиро-

вание за счет 

средств 

Фонда, в том 

числе 

31,00 139,00 1 993,80 1 962,80 3 324,20 2 431,30 1 939,20 11 821,30 3 7 136 134 171 156 109 716 

  Всего по 

этапу  2019-

2020 гг. 

31,00 74,70 х х х х х 105,70 3 3 х х х х х 6 



18 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Итого по 

пгт. Каа-

Хем 

31,00 74,70 х х х х х 105,70 3 3 х х х х х 6 

  Всего по 

этапу 2020-

2021 гг.  

х 64,3 1 319,50 х х х х 1 383,80 х 4 69 х х х х 73 

1 Итого по 

пгт. Каа-

Хем 

х 64,3 829,30 х х х х 893,60 х 4 44 х х х х 48 

2 Итого по 

 с. Хову-

Аксы 

х 0,00 490,20 х х х х 490,20 х 0 25 х х х х 25 

  Всего по 

этапу 2021-

2022 гг.  

х х 674,30 635,20 х х х 1 309,5 х х 67 43 х х х 110 

1 Итого по  

г. Кызылу 

х х 160,7 0,00 х х х 160,70 х х 26 0 х х х 26 

2 Итого по 

 с. Хову-

Аксы 

х х 513,60 635,20 х х х 1 148,80 х х 41 43 х х х 84 

  Всего по 

этапу 2022-

2023 гг. 

х х х 1 327,60 1 447,40 х х 2 775,00 х х х 91 53 х х 144 

1 Итого по 

 с. Хову-

Аксы 

х х х 1 327,60 1 447,40 х х 2 775,00 х х х 91 53 х х 144 

  Всего по 

этапу 2023-

2024 гг. 

х х х х 1 876,80 950,30 х 2 827,10 х х х х 118 53 х 171 

1 Итого по 

 с. Хову-

Аксы 

х х х х 1 876,80 950,30 х 2 827,10 х х х х 118 53 х 171 

  Всего по 

этапу 2024-

2025 гг.  

х х х х х 1481,00 1 939,20 3 420,20 х х х х х 103 109 212 

1 Итого по 

 с. Хову-

Аксы 

х х х х х 1481,00 1 939,20 3 420,20 х х х х х 103 109 212 



19 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

  По иным 

программам 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

в рамках 

которых не 

предусмот-

рено финан-

сирование за 

счет средств 

Фонда 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

»; 

 

6) дополнить приложением № 5 следующего содержания: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

«Приложение № 5 

к республиканской адресной программе 

по переселению граждан из многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

Республике Тыва, на 2019-2025 годы 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 

Сроки 

испол-

нения 

Ответственные  

за исполнение 

Источники  

финансирова-

ния 

Объем  

финансиро-

вания, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам Результаты 

реализации 

мероприятий 

(достижение 

плановых 

показателей  

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Республиканская 

адресная программа 

по переселению 

граждан из много-

квартирных домов, 

признанных в уста-

новленном порядке 

до 1 января 2017 г. 

аварийными и под-

лежащими сносу или 

реконструкции в 

связи с физическим 

износом в процессе 

их эксплуатации в 

Республике Тыва, на 

2019-2025 годы 

этап 

2019-

2022 гг. 

пгт. Каа-Хем,  

с. Хову-Аксы,  

г. Кызыл             

итого 276 097,196 5 411,4715 75 728,455 62 503,7445 132 453,525  

федеральный 

бюджет 

258 744,12324 4 009,900 61 829,77310 61 829,77309 131 074,67705  

республикан-

ский бюджет 

17 353,07276 1 401,5715 13 898,68190 673,97141 1 378,84795  

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства  

0 0 0 0 0  



21 

 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  
 

2019-

2021 гг. 
пгт. Каа-Хем  

итого 54 313,7315 5 411,4715 48 902,260 0 0  

федеральный 

бюджет 

43 936,97417 4 009,900 39 927,07417 0 0  

республикан-

ский бюджет 

10 376,75733 1 401,5715 8 975,18583 0 0  

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства  

0 0 0 0 0  

  

 

2020-

2022 гг. 
с. Хову-Аксы 

итого 214 113,0928 0 26 826,195 54 833,37280 132 453,525  

федеральный 

бюджет 

207 219,48619 0 21 902,69893 54 242,11021 131 074,67705  

республикан-

ский бюджет 

6 893,60661 0 4 923,49607 591,26259 1 378,84795  

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства  

0 0 0 0 0  

  

 

2021-

2022 гг. 
г. Кызыл 

итого 7 670,37170 0 0 7 670,37170 0  

федеральный 

бюджет 

7 587,66288 0 0 7 587,66288 0  

республикан-

ский бюджет 

82,70882 0 0 82,70882 0  

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства  

0 0 0 0 0  
». 

                                                                                                                                                                                                                                                                  



22 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва             

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 Глава Республики Тыва                                                                                  Ш. Кара-оол  
 

 

 

 


